

### AVVISO DI CHIARIMENTI n. 3

**Gara [8/L/2025 – LATIL.1903L] – Appalto integrato per la progettazione esecutiva, coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione nonché esecuzione dei Lavori di rifacimento impermeabilizzazioni, facciate e infissi, miglioramenti funzionali degli spazi, risanamento statico, nuovo impianto rilevazione incendi, recupero scala monumentale. CIG: B7CC575E3B**

\*\*\*\*\*

Sono pervenuti a questa Amministrazione dei quesiti relativi alla procedura di gara di cui in oggetto, che si riportano nel seguito, con le risposte a cura dell'Ufficio Gare e Contratti per Lavori e Immobili.

#### **Quesito n. 8**

*“Si chiede gentilmente se la documentazione amministrativa relativa all'avvalimento PREMIANTE deve essere inserita anche nella busta amministrativa oppure SOLO nella busta dell'offerta tecnica?”*

#### **Risposta al Quesito n. 8**

Si chiarisce che, in tal caso, il contratto di avvalimento deve essere inserito in entrambe le buste.

#### **Quesito n. 9**

*“Nel caso in cui un concorrente impresa edile partecipi alla procedura avvalendosi di progettista esterno indicato, chi pagherà la prestazione professionale di quest'ultimo riferita al servizio di progettazione esecutiva posta a base di gara? L'aggiudicatario oppure il progettista emetterà direttamente fattura alla Stazione Appaltante?”*

#### **Risposta al Quesito n. 9**

Ai sensi dell'art. 7 ter del Capitolato Speciale di Appalto *“(…) L'amministrazione aggiudicatrice provvede al pagamento a favore dell'appaltatore previa dimostrazione di aver corrisposto al progettista il compenso mediante presentazione della relativa fattura quietanzata ovvero da cedolino paga nel caso in cui il progettista sia un suo dipendente con la precisazione che, in difetto, il pagamento del SAL successivo viene sospeso sino all'adempimento del predetto obbligo per la quota corrispondente senza che da ciò l'appaltatore possa trarre titolo per indennizzi ristori o risarcimenti di sorta”*

#### **Quesito n. 10**

*“Con la presente si chiede gentilmente se in caso di subappalto al 100% della categoria OS28 è necessario indicare anche l'impresa subappaltatrice e se in caso affermativo l'impresa subappaltatrice deve già in questa fase presentare il DGUE o altra documentazione”.*

#### **Risposta al Quesito n. 10**

Si veda quanto previsto dalla lettera n) dell'art. 6 del Disciplinare di Gara in materia di subappalto. In caso di subappalto qualificante, va presentata la documentazione di cui alla suddetta lettera n).

#### **Quesito n. 11**

*“Per la dichiarazione del subappalto in questa fase è obbligatorio l'indicazione della ditta subappaltatrice?”*

### **Risposta al Quesito n. 11**

Si rinvia alla risposta al quesito precedente.

### **Quesito n. 12**

*“Si segnala che all'interno della procedura online non sono presenti i modelli P1, P2 e P3 da scaricare e compilare a cura dei progettisti. Si chiede se è possibile utilizzare dei modelli standard o vi è la necessità che siano caricati da codesta stazione appaltante con riferimento specifico alla gara in oggetto.”*

### **Risposta al Quesito n. 12**

La documentazione relativa ai progettisti è stata resa disponibile alla pagina del sito di Ateneo dedicata alla procedura. È comunque disponibile sul portale [www.acquistinretepa.it](http://www.acquistinretepa.it)

### **Quesito n. 13**

*“In riferimento alla procedura di gara in oggetto si richiedono i modelli citati nel bando di gara P1 P2-P3.”*

### **Risposta al Quesito n. 13**

Si rinvia alla risposta al Quesito n. 12.

### **Quesito n. 14**

*“Buona sera, con la presente si chiede se è disponibile la modulistica per la parte amministrativa relativa ai PROGETTISTI. In caso affermativo si chiede la possibilità di poterla scaricare.”*

### **Risposta al Quesito n. 14**

Si rinvia alla risposta al Quesito n. 12.

*La Dirigente dell'Area Attività Contrattuale*  
**Dott.ssa Rossella Maio**  
*firmato digitalmente*

